1

2024年2月2日

各 位

会 社 名 山陽特殊製鋼株式会社

代表者名 代表取締役社長 宮本 勝弘

(コード番号：5481、東証プライム市場)

問合せ先 財務部長 柳本 豊

(TEL．079-235-6008)

業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2023年10月31日に公表しました2024年3月期通期の連結業績予

想および配当予想を修正することといたしましたので、お知らせいたします。

あわせて、通期の個別業績予想につきまして、前期実績に対し差異が生じる見込みであるため、お知ら

せいたします。

１．2024年3月期通期の業績予想数値の修正(2023年4月1日～2024年3月31日)

(１) 連結業績予想数値の修正

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

連結当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 380,000 20,000 20,000 14,000 256.95

今回修正予想(Ｂ) 355,000 11,400 12,000 8,500 156.01

増減額(Ｂ－Ａ) △25,000 △8,600 △8,000 △5,500

増 減 率(％) △6.6 △43.0 △40.0 △39.3

(ご参考)前期実績

(2023年3月期)
393,843 28,492 28,856 20,743 380.70

(２) 個別業績予想数値の修正

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) －   －   －   －   －

今回修正予想(Ｂ) 176,000 4,200 8,500 5,000 91.77

増減額(Ｂ－Ａ) －   －   －   －

増 減 率(％) －   －   －   －

(ご参考)前期実績(Ｃ)

(2023年3月期)
193,248 8,663 10,210 7,506 137.77

増減額(Ｂ－Ｃ) △17,248 △4,463 △1,710 △2,506

増 減 率(％) △8.9 △51.5 △16.7 △33.4

２．修正の理由

中国経済の減速等を背景として、建設・産業機械分野を中心に需要の減少および大幅な在庫調整が発生し、

欧州経済も低迷が継続しております。その結果、当社およびスウェーデンの連結子会社Ovakoの下期の売上数

量の急激な減少やそれに伴う製造コストの上昇のほか、販売構成の悪化などにより、前回予想値(2023年10月

31日公表)に対して大幅な減益が見込まれるため、通期の業績予想を修正いたします。

2

３．配当予想の修正

(１) 修正の内容
  年間配当金(円)

第２四半期末 期末 年間

前回予想(2023年10月31日公表)  65.00 100.00

今回修正予想  30.00  65.00

当期実績 35.00

前期実績(2023年3月期) 55.00 45.00 100.00

(２) 修正の理由

2024年3月期通期の業績予想の修正にともない、誠に遺憾ながら上記のとおり配当予想を修正いたします。

(注) 業績予想等につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて当社グループで判断したものであります。予想には、

様々な不確定要素が内在しており、実際の業績等はこれらの予想数値と異なる場合があることをお含みおきください。

以 上